» et alléghées, et notredit procureur-général, au contraire, et que lesdits du
» clergié, de tel et si loingtemps qu'il n'estoit mémoire du contraire, avoient tou-
» jours accoustumé de, avecq les autres deux-estats dudit pays, accorder et con-
» tribuer, pour ung tiers, esdites aydes, ainsi que ces choses sont plus au loing
» déduictes par ledit procez, ouquel procez tant et si avant a esté procédé qu'il
» est tout instruit et prest à jugier : or est-il qu'après plusieurs journées et com-
» munications, tenues affin de sur ce trouver quelque bon moyen et appointe-
» ment amiable, finalement par l'entreparker d'aucuns bons et notables person-
» nages ont esté advisés, conceux, et concluz par manière d'accord, transaction et
» appointment amiable, pour apaisier ledit différend, certains points et articles,
» desquelz la teneur s'ensuit : Premièrement est traité et accordé que lesdits de
» l'estat de l'église de Haynau, pour considération de ce que plusieurs parties en
» demaine de mondit seigneur, en sondit pays de Haynau, à cause des guerres
» passées et autres affaires nécessaires, sont esté par chi-devant et sont encoires
» vendues et engagées, rachèteront dudit demaine engagé, pour la somme de
» chincquante mil livres de quarante gros, monnoie de Flandres, la livre, pour
» une fois; et ce en dedens huit ans, chacun an, par égale portion, et escherra
» le premier an et paiement au Noël l'an MDII, à compter de la résurrection
» Nostre-Seigneur prochainement venant, et sera ce que ainsi escherra, chacun
» an, après le terme eschu, employé, si avant qu'il se pora estendre, au rachapt
» desdites parties dudit demaine engagé, comme dit est, telles que mondit sei-
» gneur voldra; et moyennant ce lesdits de l'estat de l'église de Haynau, tant
» ceulx qui y sont résidens et demorans, comme ceulx qui y sont ahiretez et non
» demorans, ne seront tenus doresnavant de contribuer avecq les autres deux
» estats dudit pays, ne aultrement, en manière quelconque, es aydes et tailles de
» mondit seigneur, mais en seront et demorront à tousjours et à perpétuité
» quictes et exempts, sauf et réservé seulement en cas permis de droit escript.
» Et, affin qu'il n'y ait faulte de cueillir et lever lesdits deniers, mondit seigneur
» ordonnera et députera tel officier, ung ou plusieurs, tels que lesdits du clergié
» voudront dénommer, pour contraindre les deffailans ou refusans à payer,
» moyennant salaire raisonnable, aux despens desdits deffailans. Et passeront
» procuration irrévocable mondit seigneur et lesdits de l'église, pour supplier
» à notre Saint Père de voloir consentir, approuver et agréer les choses des-
» susdites, outre et par dessus, autant que mestier est, absouldre tous ceulx qui
» par ci-devant ou de présent, à celle cause et occasion, poroient avoir encouru

» les censures. Pour l'entretènement desquelz articles, en tant qu'ils et chacun
» d'eux peuvent touchier mondit seigneur, icelui mondit seigneur, pour luy et
» ses hoirs, comtes et comtesses de Haynau, baillera et fera despescher ses
» lettres-patentes, en latz de soie et cire verte, en bonne forme, ausdits de l'estat
» de l'église, endedens certain temps, lesquelles seront vérifiées et intérinées
» par son thrésorier général des finances, par les gens des comptes à Lille et
» enregistrées au greffe dudit grant conseil et en la thrésorerie des chartes dudit
» pays, et sera ledit procez par mesdits seigneurs en grant conseil mis au
» néant. Et pour ce que, par lesdits articles, lesdits de l'église doivent faire
» plusieurs choses dont est besoing que mondit seigneur soit assuré, ils, deue-
» ment assemblés, bailleront leurs lettres ès mains du chancelier, et ce du
» consentement de leurs diocésains, èsquelles seront aussi insérés lesdits arti-
» cles, par lesquelles ils promètront à mondit seigneur d'accomplir, en tant
» que ce les puet touchier, lesdits articles; aussi en dedens le temps du mois
» prochain venant, à compter de la date des lettres qui sur ce seront faites et
» expédiées. Ainsi signé PHELIPPES. » Nous, les choses dessus dites considérées,
» ayans les points et articles, dessus insérés, pour agréables, et les voellans, de
» notre part, si avant qu'ils nous touchent, entretenir et accomplir, selon leur
» forme et teneur, iceulx points et articles et chacun d'iceulx, ensemble tout
» leur contenu, avons, à grant et meure délibération de conseil, pour nous, nos
» hoirs et successeurs, comtes et comtesses de Haynau, loué, gréé, confirmé,
» consenti, ratiffyé et approuvé, louons, gréons, confermons, consentons, ra-
» tiffions et approuvons par ces présentes, promettant, ottroyant et accordant
» par iceluy, de bonne foy et en parolle de prince, pour nous, nosdits hoirs
» et successeurs, que lesdits points et articles et chacun d'iceulx singulièrement,
» pour autant qu'ils nous touchent, nous entretiendrons, garderons et obser-
» verons, et ferons entretenir, garder et observer entièrement, inviolablement et
» à tousjours par tous ceulx et celles qu'il appertiendra, sans jamais faire ou
» aller, ne souffrir faire ou aller au contraire, directement ne indirectement, en
» manière quelconque, si avant toutesfois que lesdits de l'estat du clergié de
» notre pays de Haynau furnissent et accomplissent, de leur part, ce que, par
» lesdits traittié et articles, ils sont tenus de faire et accomplir, selon la forme
» et teneur des lettres que pour ce ils nous ont bailliez et délivrez; ausquelz du
» clergié nous avons aussi promis et promettons par cesdites présentes leur
» faire baillier et délivrer quittance absolue de la somme de cinquante mil

» livres des pris et monnoie que dessus, dont esdits articles est faite mention,
» toutes et quantesfois qu'ils aulront furni et parpayé icelle somme, selon et par
» la manière qu'il est contenu esdits articles, laquelle quictance absolute volons
» et ordonnons lors estre enregistrée et escripte au doz des lettres desdits du
» clergié, pour leur plus grand acquit et descharge; renouchans, quant aux
» choses dessus dites, à tous droix, privilèges, coustumes, usaiges, prescrip-
» tions et toutes autres exceptions, allégations et provisions quelconques, dont
» l'on se poroit aydier pour impugner, invalider ou débattre l'effect et entretène-
» ment des poincts et articles dessus déclarez, ou pour empeschier l'exécution
» d'iceulx, en quelque manière que ce soit, et meismement au droit disant :
» générale renouchiacion non valloir, se l'especial ne procède; abolissant et
» mettant au néant par cesdites présentes le procez sur ce intenté et pendant
» indécez en notredit grant conseil, comme dessus est dit. Si donnons en man-
» dement à nos très-chiers et féaux les chancelier et gens de notredit grant
» conseil à Mons, présidens et gens de nos comptes à Lille, thrésorier général
» de noz finances qu'ilz et chacun d'eux, quant requis seront, procèdent bien et
» deuement et diligamment à la vérification et intérinement de cesdites présentes,
» selon leur forme et teneur, et, pour plus grande approbation de seureté, les
» facent enregistrer es livres et registres de notredit grand conseil de notre
» chambre des comptes à Lille, du thrésor de noz chartres de Haynau et partout
» ailleurs où l'on a coustume enregistrer telles et semblables chartres et lettres,
» et ce fait, ilz et tous nos aultres justiciers, officiers et subjects quelconques,
» présens et advenir, cui ce puet et polra touchier et regarder et chacun d'eux
» en droit soy, et si comme à lui appertiendra, facent, seuffrent et laissent les-
» dits de l'estat de l'église et clergié de notredit pays et comté de Haynau et
» tous autres cui il regarde, de l'accord, appointment et transaction dessusdites,
» ensamble de noz présentes confirmation, approbation, gréacion, octroie, pro-
» messe et de tout le contenu en cesdites présentes et es articles, cy-dessus in-
» sérez et transcripts, selon et par la manière que dit est, plainement joir et user,
» sans orés, ne ou temps advenir, leur faire mettre ou donner, ne souffrir estre
» fait, mis ou donné aucun destourbier ou empeschement au contraire, en ma-
» nière quelconque, car ainsi nous plaist-il estre fait, nonobstant quelconques
» ordonnances, restrinctions, mandemens ou deffenses faités ou à faire en di-
» vers lieux. Nous voulons que, au vidimus d'icelles, fait sous seel authenticque
» où à la copie collationnée et signée par un de nos secrétaires, foy soit ad-